
 

 

COPIA 

COMUNE DI TRESCORE CREMASCO 
PROVINCIA DI CREMONA 

 

DELIBERAZIONE N. 7 

Adunanza del  07.04.2011 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 
 
OGGETTO : AGGIORNAMENTO ONERI DI URBANIZZAZIONE.           
 
L’anno duemilaundici addì sette del mese di aprile alle ore 21    nella residenza municipale, per 
riunione di Consiglio Comunale. 
 All’appello risultano: 
 

1 OGLIARI GIANCARLO Presente 
2 OGLIARI OSVALDO Presente 
3 MAZZINI GIANMARIO Presente 
4 VENTURA PIETRO Presente 
5 BOFFELLI MANUELA Presente 
6 MARCHESANI DAMIANO Presente 
7 CALATRO' DIANA Presente 
8 ALLOGGIO VINCENZO Presente 
9 PANDINI ELENA Assente 

10 BARBATI ANGELO Presente 
11 BARBATI FILIPPO Presente 
12 BIANCHESSI BARBIERI DANIELE Presente 
13 BONETTI PIETRO Presente 
 
 Presenti n.  12   Assenti n.   1 
 
Partecipa il Segretario comunale Dr. Massimiliano Alesio, il quale provvede alla redazione del 
presente verbale. 
 
Accertata la validità dell’adunanza, il  Prof. Giancarlo Ogliari in qualità di Sindaco ne assume la 
presidenza, dichiarando aperta la seduta e invitando il Consiglio Comunale a deliberare in merito 
all’oggetto sopra indicato. 
 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva il  
 
        IL SEGRETARIO COMUNALE 
         F.to Dr. Massimiliano Alesio 
 

 
 



 

 

n. 7 del 07.04.2011 
 

AGGIORNAMENTO ONERI DI URBANIZZAZIONE.           
 
Illustra il punto l’assessore Pietro Ventura, il quale evidenzia la necessità di procedere ad un 
aggiornamento degli oneri di urbanizzazione. 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
VISTO l’art. 16 comma 4,5,6 del D.P.R. 380/01 (testo Unico Edilizia) inerente gli oneri di 
urbanizzazione ed il loro aggiornamento; 
VISTO, inoltre, l’art. 44 della Legge Regionale Lombardia n. 12/2005, il quale prevede che i 
Comuni sono tenuti ad aggiornare periodicamente, e precisamente ogni tre anni, gli oneri di 
urbanizzazione; 
RILEVATO che gli oneri di urbanizzazione vigenti sono stati determinati con deliberazione del 
Consiglio Comunale n. 11 del 28.4.2004; 
RITENUTO opportuno procedere ad un adeguamento degli oneri di urbanizzazione per poter 
procedere alla realizzazione di opere di urbanizzazione non più differibili i cui costi sono divenuti 
finanziariamente rilevanti, stante gli aumenti intervenuti nei costi e svalutazione in atto; 
DATO ATTO che attualmente lo strumento urbanistico del Comune è costituito dal PRG, in fase 
di salvaguardia, e dal nuovo P.G.T.  (Piano di Governo del Territorio), già approvato con 
deliberazione del Consiglio Comunale n. 30 del 13.10.2010 ed attualmente in fase di 
pubblicazione sul B.U.R.L. della Regione Lombardia; 
VISTA la relazione del Responsabile dell’Area Tecnica allegata sotto la lettera “A”;  
CONSIDERATO pertanto necessario disporre l’aggiornamento degli oneri di urbanizzazione, 
come risulta dalle allegate tabelle che formano parte integrante e sostanziale del presente atto 
(allegato “B”  oneri vigenti - allegato “C” oneri aggiornati); 
UDITI I SEGUENTI INTERVENTI: 
 
BIANCHESSI BARBIERI DANIELE:”Credo che gli oneri di urbanizzazione costituiscano una 
delle principali fonti di introito e di sostentamento per il Comune. Ciò, almeno fino alla completa 
attuazione del federalismo fiscale che creerà nuove risorse per gli enti Locali. Gli oneri di 
urbanizzazione sono pagati dalle imprese ed è giusto chiedere qualcosa a loro, cioè chiedere alle 
imprese quota dei loro guadagni. Sotto tale aspetto, si tratta di un provvedimento tardivo atteso 
da almeno sette anni. Siamo favorevoli e voteremo a favore”.  
MARCHESANI DAMIANO:”Il provvedimento è meritevole di approvazione. In particolare 
appare degna di nota la differenziazione operata fra le zone del centro storico e quelle esterne. 
Ciò al primario fine di valorizzare il centro storico medesimo, quale luogo memoria e di 
tradizione”.  
 
VISTO il testo Unico sull’Ordinamento degli enti locali approvato con D.Lgs. 267/2000, 
richiamando in particolare l’art. 48; 
 
ACQUISITO il parere favorevole espresso ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000, dal 
responsabile del servizio tecnico in ordine alla regolarità tecnica della proposta di deliberazione; 
 
EFFETTUATA LA VOTAZIONE, con voti favorevoli n.13, contrari n. 0, astenuti n. 0, resi da            
n. 13 consiglieri presenti e votanti in forma palese per alzata di mano; 
 

 
 



 

 

 
DELIBERA 

  
1. Di approvare l’aggiornamento degli oneri di urbanizzazione così come risulta dalle tabella 

“C” allegata alla presente deliberazione quale parte integrante e sostanziale. 
 
EFFETTUATA LA VOTAZIONE, con voti favorevoli n.13, contrari n. 0, astenuti n. 0, resi da            
n. 13 consiglieri presenti e votanti in forma palese per alzata di mano; 
 

2. Di dichiarare la presente deliberazione viene dichiarata immediatamente eseguibile, ai 
sensi dell'art. 134 - 4°comma del D.Lgs. 267/2000. 

 



 

 

 
Letto, approvato e sottoscritto. 

 
Il Sindaco Il Segretario Comunale 

F.to Prof. Giancarlo Ogliari F.to Dr. Massimiliano Alesio 
  

 
 

 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
(art. 124 del D.Lgs. 267/2000) 

 
Si certifica che copia del presente verbale viene affisso all’albo comunale per la pubblicazione di 
15 giorni consecutivi  dal 22.04.2011                                     al 07.05.2011 
 

 F.to  Il Messo Comunale 
 
 
Addì, 22.04.2011 
 

 Il Segretario Comunale 
 F.to Dr. Massimiliano Alesio 

 
 

 
 

PARERI DI COMPETENZA 
(Art. 49 Comma 1° del D. Lgs. 267/2000) 

 
 
Si esprime parere FAVOREVOLE  in 
ordine alla regolarità tecnica 

Si esprime parere FAVOREVOLE in ordine 
alla regolarità contabile ed alla copertura 
finanziaria 

  
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

F.to Rovida Alfonso F.to Loredana Fuschi 
 
 
Copia conforme all'originale per uso amministrativo. 
 
Trescore Cremasco lì, 22.04.2011 
 

 Il Segretario Comunale 
 Dr. Massimiliano Alesio 

 
 
 
 
 
 



 

 

 
 



 

 

 



 

 

 



 

 

 



 

 

 



 

 

 



 

 

 



 

 

 



 

 

 



 

 

 
 


